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No. Nama 
Umur 

(Tahun) 
JK Pendidikan Agama 

Pekerjaan Pengalaman 

Berusahtani 

(Tahun) 

Jumlah 

Tanggungan 

Keluarga (Orang) 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Status 

Kepemilikan 

Lahan 
Pokok Sampingan 

1 Jide 49 LK SMP Islam Petani Jual Keripik  20 4 3.00 Milik 

2 Abdullah  49 LK SMA Islam Petani Jual Pulsa 23 3 3.00 Milik 

3 M. Ali Arsyad 30 LK SMP Islam Petani Peternak 8 4 1.00 Milik 

4 M Iqbal 32 LK TS Islam Petani Tukang Ojek 10 4 1.00 Milik 

5 Ismail 22 LK Sarjana Islam Petani Pedagang 8 4 2.00 Miliki 

6 Ahmad 54 LK SD Islam Petani Buruh 30 3 3.00 Milik  

7 Muh Syaid 60 LK SMA Islam Petani Pedagang 25 6 0.50 Milik 

8 Cangkung  20 LK SMA Islam Petani Pedagang 5 7 1.00 Milik  

9 H. Rafiuddin 47 LK SMP Islam Petani 
Anggota 
Dewan 

10 4 19.00 Milik 

10 Accung 51 LK SD Islam Petani Peternak 25 2 2.00 Milik  

11 H. Cacing  62 LK SD Islam Petani Sewa Vila 25 3 37.00 Milik 

12 Abdul Jalil 52 PR SMP Islam Petani Pedagang 25 4 0.75 Milik 

13 H. Rusli 46 LK SD Islam Petani Jual Pulsa 12 5 8.00 Milik 

14 Yusuf 35 LK SD Islam Petani Pedagang 15 2 5.00 Milik 

15 Arifuddin 40 LK SMA Islam Petani Pedagang 10 3 2.00 Milik 

16 Khalik 42 LK SMA Islam Petani Jual Pulsa 20 3 2.00 Milik 

17 H Timung 48 LK SMP Islam Petani Peternak 22 3 5.00 Milik 

18 Azis 49 LK SD Islam Petani Penjahit 20 3 3.00 Milik  

19 Siala 49 LK SMP Islam Petani Pedagang 18 3 3.00 Milik  

20 Saleh 45 LK SMA Islam Petani Pedagang 12 7 0.25 Bagi Hasil 

21 Sarjimin 49 PR SMP Islam Petani Buruh 20 3 1.00 Bagi Hasil 

22 Kartini 42 PR TS Islam Petani Jual Keripik 15 6 0.40 Bagi Hasil 

23 Arsyad 47 LK SMP Islam Petani Buruh 23 4 0.50 Bagi Hasil 

24 Adi 30 LK TS Islam Petani 
Bengkel 
Motor 

8 3 1.00 Bagi Hasil 

25 Kartika 38 PR SMA Islam Petani Pedagang 13 2 2.00 Bagi Hasil 



 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

26 Sabang 40 LK SMP Islam Petani Tukang Ojek 20 4 1.50 Bagi Hasil 

27 Nur 32 PR SMA Islam Petani Pedagang 15 6 7.00 Milik dan Sewa 

28 Malik 49 LK SMP Islam Petani Pedagang 20 4 5.00 Milik dan Sewa 

29 Rasyid 32 LK Sarjana Islam Petani Guru Les 5 4 6.00 Milik dan Sewa 

30 Ahmadi 48 LK SD Islam Petani Buruh 23 4 8.00 
MIlik dan 

Sewa 

Jumlah 1289 
 

505 117 133.9 

 Rata-Rata 42.97   16,83 3.90 4.46 



 

 

Lampiran 2. Biaya Variabel Petani Responden di Desa Alatengae. Kecamatan Bantimurung. 2017. 

No. Nama Luas Lahan 

Benih Pupuk 

Satuan 
(Kg) 

Satuan 
(Kg/Ha) 

Harga 
(Rp/Kg) 

Jumlah 
(Rp) 

Jumlah 
(Rp/Ha) 

Jenis 
Satuan 

(Kg) 
Satuan 
(Kg/Ha) 

Harga 
(Rp/Kg) 

Jumlah (Rp) 
Jumlah 
(Rp/Ha) 

1 Jide  3.00 43 51 8,500 365,500 430,000 

Urea 200 235 1,900 380,000 447,059 

Organik 450 529 500 225,000 264,706 

SP-36 100 118 2,200 220,000 258,824 

ZA 50 59 1,500 75,000 88,235 

NPK 100 118 2,300 230,000 270,588 

2 Adbullah 3.00 25 50 8,500 212,500 425,000 

Urea 150 300 1,900 285,000 570,000 

Organik 250 500 500 125,000 250,000 

SP-36 50 100 2,200 110,000 220,000 

ZA 50 100 1,500 75,000 150,000 

NPK 50 100 2,300 115,000 230,000 

3 
M. Ali 
Arsyad 

1.00 52 52 8,500 442,000 442,000 

Urea 250 250 1,900 475,000 475,000 

Organik 500 500 500 250,000 250,000 

SP-36 100 100 2,200 220,000 220,000 

ZA 50 50 1,500 75,000 75,000 

NPK 100 100 2,300 230,000 230,000 

4 M Iqbal 1.00 30 50 8,500 255,000 425,000 

Urea 150 250 1,900 285,000 475,000 

Organik 300 500 500 150,000 250,000 

SP-36 50 83 2,200 110,000 183,333 

ZA 50 83 1,500 75,000 125,000 

NPK 50 83 2,300 115,000 191,667 

5 Ismail  2.00 12 40 8,500 102,000 340,000 

Urea 100 333 1,900 190,000 633,333 

Organik 150 500 500 75,000 250,000 

SP-36 50 167 2,200 110,000 366,667 

ZA 0 0 1,500 0 0 

NPK 50 167 2,300 115,000 383,333 

6 Ahmad 3.00 22 44 8,500 187,000 374,000 
Urea 150 300 1,900 285,000 570,000 

Organik 250 500 500 125,000 250,000 



 

 

SP-36 50 100 2,200 110,000 220,000 

ZA 50 100 1,500 75,000 150,000 

NPK 50 100 2,300 115,000 230,000 

7 
Muh 
Syaid 

0.50 23 50 8,500 195,500 425,000 

Urea 100 217 1,900 190,000 413,043 

Organik 250 543 500 125,000 271,739 

SP-36 50 109 2,200 110,000 239,130 

ZA 50 109 1,500 75,000 163,043 

NPK 50 109 2,300 115,000 250,000 

8 Cangkung  1.00 36 52 8,500 306,000 443,478 

Urea 150 217 1,900 285,000 413,043 

Organik 350 507 500 175,000 253,623 

SP-36 50 72 2,200 110,000 159,420 

ZA 50 72 1,500 75,000 108,696 

NPK 100 145 2,300 230,000 333,333 

9 
H 
Arifuddin 

19.00 38 51 8,500 323,000 430,667 

Urea 200 267 1,900 380,000 506,667 

Organik 350 467 500 175,000 233,333 

SP-36 100 133 2,200 220,000 293,333 

ZA 50 67 1,500 75,000 100,000 

NPK 100 133 2,300 230,000 306,667 

10 Accung  2.00 30 50 8,500 255,000 425,000 

Urea 150 250 1,900 285,000 475,000 

Organik 300 500 500 150,000 250,000 

SP-36 50 83 2,200 110,000 183,333 

ZA 50 83 1,500 75,000 125,000 

NPK 50 83 2,300 115,000 191,667 

11 H Cacing 37.00 15 44 8,500 127,500 375,000 

Urea 100 294 1,900 190,000 558,824 

Organik 150 441 500 75,000 220,588 

SP-36 50 147 2,200 110,000 323,529 

ZA 0 0 1,500 0 0 

NPK 50 147 2,300 115,000 338,235 

12 Abdul Jalil 0.75 38 51 8,500 323,000 430,667 

Urea 200 267 1,900 380,000 506,667 

Organik 400 533 500 200,000 266,667 

SP-36 100 133 2,200 220,000 293,333 



 

 

ZA 50 67 1,500 75,000 100,000 

NPK 50 67 2,300 115,000 153,333 

13 H Rusli 8.00 18 50 8,500 153,000 425,000 

Urea 100 278 1,900 190,000 527,778 

Organik 200 556 500 100,000 277,778 

SP-36 50 139 2,200 110,000 305,556 

ZA 0 0 1,500 0 0 

NPK 50 139 2,300 115,000 319,444 

14 Yusuf 5.00 18 45 8,500 153,000 382,500 

Urea 100 250 1,900 190,000 475,000 

Organik 200 500 500 100,000 250,000 

SP-36 50 125 2,200 110,000 275,000 

ZA 0 0 1,500 0 0 

NPK 50 125 2,300 115,000 287,500 

15 Arifuddin 2.00 40 50 8,500 340,000 425,000 

Urea 200 250 1,900 380,000 475,000 

Organik 400 500 500 200,000 250,000 

SP-36 50 63 2,200 110,000 137,500 

ZA 50 63 1,500 75,000 93,750 

NPK 100 125 2,300 230,000 287,500 

16 Halik  2.00 23 46 8,500 195,500 391,000 

Urea 150 300 1,900 285,000 570,000 

Organik 250 500 500 125,000 250,000 

SP-36 50 100 2,200 110,000 220,000 

ZA 50 100 1,500 75,000 150,000 

NPK 50 100 2,300 115,000 230,000 

17 H Timung 5.00 62 52 8,500 527,000 439,167 

Urea 300 250 1,900 570,000 475,000 

Organik 600 500 500 300,000 250,000 

SP-36 100 83 2,200 220,000 183,333 

ZA 50 42 1,500 75,000 62,500 

NPK 150 125 2,300 345,000 287,500 

18 Azis  3.00 25 50 8,500 212,500 425,000 

Urea 150 300 1,900 285,000 570,000 

Organik 250 500 500 125,000 250,000 

SP-36 50 100 2,200 110,000 220,000 

ZA 59 118 1,500 88,500 177,000 



 

 

NPK 50 100 2,300 115,000 230,000 

19 Siala  3.00 50 50 8,500 425,000 425,000 

Urea 250 250 1,900 475,000 475,000 

Organik 500 500 500 250,000 250,000 

SP-36 100 100 2,200 220,000 220,000 

 ZA 50 50 1,500 75,000 75,000 

NPK 100 100 2,300 230,000 230,000 

20 Saleh 0.25 20 50 8,500 170,000 425,000 

Urea 100 250 1,900 190,000 475,000 

Organik 200 500 500 100,000 250,000 

SP-36 50 125 2,200 110,000 275,000 

ZA 0 0 1,500 0 0 

NPK 50 125 2,300 115,000 287,500 

21 Sarjimin  1.00 15 50 8,500 127,500 425,000 

Urea 100 333 1,900 190,000 633,333 

Organik 150 500 500 75,000 250,000 

SP-36 50 167 2,200 110,000 366,667 

ZA 0 0 1,500 0 0 

NPK 50 167 2,300 115,000 383,333 

22 Kartini  0.40 42 53 8,500 357,000 446,250 

Urea 200 250 1,900 380,000 475,000 

Organik 400 500 500 200,000 250,000 

SP-36 100 125 2,200 220,000 275,000 

ZA 50 63 1,500 75,000 93,750 

NPK 100 125 2,300 230,000 287,500 

23 Arsyad  0.50 13 43 8,500 110,500 368,333 

Urea 100 333 1,900 190,000 633,333 

Organik 150 500 500 75,000 250,000 

SP-36 50 167 2,200 110,000 366,667 

ZA 0 0 1,500 0 0 

NPK 50 167 2,300 115,000 383,333 

24 Adi  1.00 8 40 8,500 68,000 340,000 

Urea 50 250 1,900 95,000 475,000 

Organik 100 500 500 50,000 250,000 

SP-36 50 250 2,200 110,000 550,000 

ZA 0 0 1,500 0 0 

NPK 50 250 2,300 115,000 575,000 



 

 

25 Kartika  2.00 26 52 8,500 221,000 442,000 

Urea 150 300 1,900 285,000 570,000 

Organik 250 500 500 125,000 250,000 

SP-36 50 100 2,200 110,000 220,000 

ZA 50 100 1,500 75,000 150,000 

NPK 50 100 2,300 115,000 230,000 

26 Sabang  1.50 78 52 8,500 663,000 442,000 

Urea 400 267 1,900 760,000 506,667 

Organik 750 500 500 375,000 250,000 

SP-36 150 100 2,200 330,000 220,000 

ZA 50 33 1,500 75,000 50,000 

NPK 150 100 2,300 345,000 230,000 

27 Nur  7.00 43 51 8,500 365,500 430,000 

Urea 250 294 1,900 475,000 558,824 

Organik 450 529 500 225,000 264,706 

SP-36 100 118 2,200 220,000 258,824 

ZA 50 59 1,500 75,000 88,235 

NPK 100 118 2,300 230,000 270,588 

28 Malik  5.00 57 52 8,500 484,500 440,455 

Urea 300 273 1,900 570,000 518,182 

Organik 550 500 500 275,000 250,000 

SP-36 100 91 2,200 220,000 200,000 

ZA 50 45 1,500 75,000 68,182 

NPK 100 91 2,300 230,000 209,091 

29 Rasyid  6.00 34 52 8,500 289,000 444,615 

Urea 150 231 1,900 285,000 438,462 

Organik 300 462 500 150,000 230,769 

SP-36 50 77 2,200 110,000 169,231 

ZA 50 77 1,500 75,000 115,385 

NPK 100 154 2,300 230,000 353,846 

30 Ahmadi  8.00 25 50 8,500 212,500 425,000 

Urea 150 300 1,900 285,000 570,000 

Organik 250 500 500 125,000 250,000 

SP-36 50 100 2,200 110,000 220,000 

ZA 0 0 1,500 0 0 

NPK 50 100 2,300 115,000 230,000 

Jumlah 19.20 961 1471 255,000 8,168,500 12,507,132 

 

20059 31882 252,000 25,673,500 41,372,540 

Rata-Rata 0.64 32.03 49 8,500 272,283 416,904 133.73 213 1,680 171,157 275,817 



 

 

Lampiran 2. Biaya Variabel Petani Responden di Desa Alatengae. Kecamatan Bantimurung. 2017. 

No, Nama 

Pestisida 

Luas 

Lahan 
Jenis 

Satuan 

(L) 

Satuan 

(L/Ha) 
Harga (Rp/L) Jumlah (Rp) Jumlah (Rp/Ha) 

1 M. Ambo Ronggeng 0.85 

Pilia 0.50 0.59 420,000 210,000 247,059 

Gallery 2.00 2.35 85,000 170,000 200,000 

Spontan 2.00 2.35 85,000 170,000 200,000 

Glipper 0.30 0.35 420,000 126,000 148,235 

2 Dg Makka 0.50 
Pilia 0.30 0.60 420,000 126,000 252,000 

Spontan 2.00 4.00 85,000 170,000 340,000 

3 Sunding 1.00 
Spontan 1.00 1.00 85,000 85,000 85,000 

Glipper 0.20 0.20 420,000 84,000 84,000 

4 Abdul Salam 0.60 

Glipper 0.20 0.33 420,000 84,000 140,000 

Pilia 0.20 0.33 420,000 84,000 140,000 

Gallery 2.00 3.33 85,000 170,000 283,333 

5 Munir Beddu 0.30 
Glipper 0.20 0.67 420,000 84,000 280,000 

Spontan 2.00 6.67 420,000 840,000 2,800,000 

6 Aksa Muhtar 0.50 
Gallery 2.00 4.00 85,000 170,000 340,000 

Spontan 2.00 4.00 85,000 170,000 340,000 

7 Muhammad Ardi 0.46 
Glipper 0.20 0.43 420,000 84,000 182,609 

Pilia 0.30 0.65 420,000 126,000 273,913 

8 Muhammad Jufri 0.69 
Spontan 2.00 2.90 85,000 170,000 246,377 

Glipper 0.50 0.72 420,000 210,000 304,348 

9 Amirullah 0.75 
Spontan 2.00 2.67 85,000 170,000 226,667 

Glipper 0.50 0.67 420,000 210,000 280,000 

10 Abdul Asis 0.60 Gallery 3.00 5.00 85,000 255,000 425,000 

11 Dg, Gassing 0.34 
Pilia 0.20 0.59 420,000 84,000 247,059 

Glipper 0.20 0.59 420,000 84,000 247,059 

12 Eli 0.75 
Spontan 2.00 2.67 85,000 170,000 226,667 

Gallery 2.00 2.67 85,000 170,000 226,667 

13 Idris 0.36 Glipper 0.20 0.56 420,000 84,000 233,333 

14 H, Hamja 0.40 Spontan 3.00 7.50 85,000 255,000 637,500 

15 Lewa 0.80 Pilia 0.40 0.50 420,000 168,000 210,000 



 

 

Gallery 2.00 2.50 85,000 170,000 212,500 

16 Sule 0.50 
Pilia 0.50 1.00 420,000 210,000 420,000 

Glipper 0.50 1.00 420,000 210,000 420,000 

17 Harpin 1.20 Gallery 1.00 0.83 85,000 85,000 70,833 

18 Mure 0.50 
Spontan 2.00 4.00 85,000 170,000 340,000 

Pilia 0.20 0.40 420,000 84,000 168,000 

19 Abdullah 1.00 

Gallery 1.00 1.00 85,000 85,000 85,000 

Spontan 2.00 2.00 85,000 170,000 170,000 

Glipper 0.20 0.20 420,000 84,000 84,000 

20 Senawing 0.40 

Spontan 1.00 2.50 85,000 85,000 212,500 

Glipper 0.30 0.75 420,000 126,000 315,000 

Pilia 0.30 0.75 420,000 126,000 315,000 

21 Nuru Norma 0.30 

Spontan 2.00 6.67 85,000 170,000 566,667 

Glipper 0.20 0.67 420,000 84,000 280,000 

Pilia 0.50 1.67 420,000 210,000 700,000 

22 Dg, Saguni 0.80 

Gallery 1.00 1.25 85,000 85,000 106,250 

Spontan 1.00 1.25 85,000 85,000 106,250 

Glipper 0.50 0.63 420,000 210,000 262,500 

23 Ancu Bone 0.30 

Pilia 0.20 0.67 420,000 84,000 280,000 

Glipper 0.20 0.67 420,000 84,000 280,000 

Spontan 1.00 3.33 85,000 85,000 283,333 

24 H Sida 0.20 

Spontan 1.00 5.00 85,000 85,000 425,000 

Gallery 1.00 5.00 85,000 85,000 425,000 

Glipper 0.30 1.50 420,000 126,000 630,000 

25 Radia 0.50 
Pilia 0.20 0.40 420,000 84,000 168,000 

Spontan 1.00 2.00 85,000 85,000 170,000 

26 HM, Daud 1.50 

Pilia 1.00 0.67 420,000 420,000 280,000 

Gallery 5.00 3.33 85,000 425,000 283,333 

Spontan 5.00 3.33 85,000 425,000 283,333 

Glipper 1.00 0.67 420,000 420,000 280,000 

27 Asri R 0.85 

Pilia 1.00 1.18 420,000 420,000 494,118 

Glipper 1.00 1.18 420,000 420,000 494,118 

Spontan 2.00 2.35 85,000 170,000 200,000 



 

 

Gallery 2.00 2.35 85,000 170,000 200,000 

28 Bennu 1.10 

Pilia 0.60 0.55 420,000 252,000 229,091 

Gallery 2.00 1.82 85,000 170,000 154,545 

Spontan 2.00 1.82 85,000 170,000 154,545 

Glipper 1.00 0.91 420,000 420,000 381,818 

29 H, Abdul Ganing 0.65 
Pilia 0.30 0.46 420,000 126,000 193,846 

Spontan 2.00 3.08 85,000 170,000 261,538 

30 Kasim 0.50 
Gallery 2.00 4.00 85,000 170,000 340,000 

Glipper 0.50 1.00 420,000 210,000 420,000 

Jumlah 19.20 

 

82.90 135.20 18,430,000 12,708,000 21,992,945 

Rata-rata 0.64 1.17 1.90 259,577 178,986 309,760 

 

Lampiran 3.  Biaya Tenaga Kerja Petani Responden di Desa Alatengae. Kecamatan Bantimurung. 2017. 

No. Nama 
Luas 

Lahan (Ha) 

Pengolahan Lahan 

Jumlah Tenaga Kerja 

(Orang) Hari  

Kerja 

UMP 

(Rp) 

Biaya Tenaga Kerja 

(Rp) 

Biaya Tenaga Kerja 

(Rp/Ha) 
Ket 

Pria  Wanita 

1 
M. Ambo 

Ronggeng 
0.85 8 0 1 80,000 640,000 752,941 TKDK 

2 Dg Makka 0.50 5 0 1 80,000 400,000 800,000 TKDK 

3 Sunding 1.00 9 0 1 80,000 720,000 720,000 TKDK 

4 Abdul Salam 0.60 5 0 1 80,000 400,000 666,667 TKDK 

5 Munir Beddu 0.30 3 0 1 80,000 240,000 800,000 TKDK 

6 Aksa Muhtar 0.50 5 0 1 80,000 400,000 800,000 TKDK 

7 Muhammad Ardi 0.46 4 0 1 80,000 320,000 695,652 TKDK 

8 Muhammad Jufri 0.69 6 0 1 80,000 480,000 695,652 TKDK 

9 Amirullah 0.75 7 0 1 80,000 560,000 746,667 TKDK 

10 Abdul Asis 0.60 6 0 1 80,000 480,000 800,000 TKDK 

11 Dg Gassing 0.34 3 0 1 80,000 240,000 705,882 TKDK 

12 Eli 0.75 7 0 1 80,000 560,000 746,667 TKDK 

13 Idris 0.36 4 0 1 80,000 320,000 888,889 TKDK 

14 H. Hamja 0.40 4 0 1 80,000 320,000 800,000 TKDK 

15 Lewa 0.80 7 0 1 80,000 560,000 700,000 TKDK 



 

 

16 Sule 0.50 5 0 1 80,000 400,000 800,000 TKDK 

17 Harpin 1.20 11 0 1 80,000 880,000 733,333 TKDK 

18 Mure 0.50 5 0 1 80,000 400,000 800,000 TKDK 

19 Abdullah 1.00 9 0 1 80,000 720,000 720,000 TKDK 

20 Senawing 0.40 4 0 1 80,000 320,000 800,000 TKDK 

21 Nuru Norma 0.30 3 0 1 80,000 240,000 800,000 TKDK 

22 Dg Saguni 0.80 7 0 1 80,000 560,000 700,000 TKDK 

23 Ancu Bone 0.30 3 0 1 80,000 240,000 800,000 TKDK 

24 H Sida 0.20 2 0 1 80,000 160,000 800,000 TKDK 

25 Radia 0.50 5 0 1 80,000 400,000 800,000 TKDK 

26 HM. Daud 1.50 14 0 1 80,000 1,120,000 746,667 TKDK 

27 Asri R 0.85 8 0 1 80,000 640,000 752,941 TKDK 

28 Bennu 1.10 10 0 1 80,000 800,000 727,273 TKDK 

29 H. Abd Ganing 0.65 6 0 1 80,000 480,000 738,462 TKDK 

30 Kasim 0.50 5 0 1 80,000 400,000 800,000 TKDK 

Total 19.20 180 0 30 2,400,000 14,400,000 22,837,692 
  

Rata-Rata 0.64 6 0 1 80,000 480,000 761,256 

 

Lampiran 3. Biaya Tenaga Kerja Petani Responden di Desa Alatengae. Kecamatan Bantimurung. 2017. 

No. Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Penyemaian 

Jumlah Tenaga Kerja 

(Orang) Hari 

Kerja 

UMP 

(Rp) 

Biaya Tenaga Kerja 

(Rp) 

Biaya Tenaga Kerja 

(Rp/Ha) 
Ket 

Pria Wanita 

1 M. Ambo Ronggeng 0.85 1 0 2 80,000 160,000 188,235 TKDK 

2 Dg Makka 0.50 1 0 1 80,000 80,000 160,000 TKDK 

3 Sunding 1.00 2 0 2 80,000 320,000 320,000 TKDK 

4 Abdul Salam 0.60 1 0 2 80,000 160,000 266,667 TKDK 

5 Munir Beddu 0.30 1 0 1 80,000 80,000 266,667 TKDK 

6 Aksa Muhtar 0.50 1 0 2 80,000 160,000 320,000 TKDK 

7 Muhammad Ardi 0.46 1 0 2 80,000 160,000 347,826 TKDK 

8 Muhammad Jufri 0.69 1 0 2 80,000 160,000 231,884 TKDK 

9 Amirullah 0.75 1 0 2 80,000 160,000 213,333 TKDK 

10 Abdul Asis 0.60 1 0 2 80,000 160,000 266,667 TKDK 



 

 

11 Dg Gassing  0.34 1 0 1 80,000 80,000 235,294 TKDK 

12 Eli 0.75 1 0 2 80,000 160,000 213,333 TKDK 

13 Idris 0.36 1 0 1 80,000 80,000 222,222 TKDK 

14 H. Hamja 0.40 1 0 1 80,000 80,000 200,000 TKDK 

15 Lewa 0.80 1 0 2 80,000 160,000 200,000 TKDK 

16 Sule 0.50 1 0 1 80,000 80,000 160,000 TKDK 

17 Harpin 1.20 3 0 1 80,000 240,000 200,000 TKDK 

18 Mure 0.50 1 0 1 80,000 80,000 160,000 TKDK 

19 Abdullah 1.00 2 0 2 80,000 320,000 320,000 TKDK 

20 Senawing 0.40 1 0 1 80,000 80,000 200,000 TKDK 

21 Nuru Norma 0.30 1 0 1 80,000 80,000 266,667 TKDK 

22 Dg Saguni 0.80 1 0 2 80,000 160,000 200,000 TKDK 

23 Ancu Bone 0.30 1 0 1 80,000 80,000 266,667 TKDK 

24 H Sida 0.20 1 0 1 80,000 80,000 400,000 TKDK 

25 Radia 0.50 1 0 1 80,000 80,000 160,000 TKDK 

26 HM. Daud 1.50 2 0 2 80,000 320,000 213,333 TKDK 

27 Asri R 0.85 1 0 2 80,000 160,000 188,235 TKDK 

28 Bennu 1.10 1 1 2 80,000 160,000 145,455 TKDK 

29 H. Abd Ganing 0.65 1 0 2 80,000 160,000 246,154 TKDK 

30 Kasim 0.50 1 0 1 80,000 80,000 160,000 TKDK 

Total 19.20 35 1 46 2,400,000 4,320,000 6,938,639 
  

Rata-Rata 0.64 1.17 0.04 1.53 80,000 144,000 231,288 

   

 

Lampiran 3. Biaya Tenaga Kerja Petani Responden di Desa Alatengae. Kecamatan Bantimurung. 2017. 

No Nama 
Luas Lahan 

(Ha) 

Penanaman 

Jumlah Tenaga Kerja 

(Orang) Hari  

Kerja 

UMP 

(Rp) 

Biaya Tenaga Kerja 

(Rp) 

Biaya Tenaga Kerja 

(Rp/Ha) 
Ket 

Pria  Wanita 

1 M. Ambo Ronggeng 0.85 5 5 1 80,000 800,000 941,176 TKLK 

2 Dg Makka 0.50 3 2 1 80,000 400,000 800,000 TKLK 

3 Sunding 1.00 6 5 1 80,000 880,000 880,000 TKDK 



 

 

4 Abdul Salam 0.60 3 3 1 80,000 480,000 800,000 TKLK 

5 Munir Beddu 0.30 2 1 1 80,000 240,000 800,000 TKDK 

6 Aksa Muhtar 0.50 3 2 1 80,000 400,000 800,000 TKLK 

7 Muhammad Ardi 0.46 0 5 1 80,000 400,000 869,565 TKLK 

8 Muhammad Jufri 0.69 3 4 1 80,000 560,000 811,594 TKLK 

9 Amirullah 0.75 5 3 1 80,000 640,000 853,333 TKLK 

10 Abdul Asis 0.60 3 3 1 80,000 480,000 800,000 TKLK 

11 Dg Gassing  0.34 3 1 1 80,000 320,000 941,176 TKLK 

12 Eli 0.75 3 5 1 80,000 640,000 853,333 TKLK 

13 Idris 0.36 2 2 1 80,000 320,000 888,889 TKLK 

14 H. Hamja 0.40 2 2 1 80,000 320,000 800,000 TKLK 

15 Lewa 0.80 4 4 1 80,000 640,000 800,000 TKLK 

16 Sule 0.50 2 3 1 80,000 400,000 800,000 TKLK 

17 Harpin 1.20 8 4 1 80,000 960,000 800,000 TKLK 

18 Mure 0.50 2 3 1 80,000 400,000 800,000 TKLK 

19 Abdullah 1.00 5 5 1 80,000 800,000 800,000 TKDK 

20 Senawing 0.40 2 2 1 80,000 320,000 800,000 TKLK 

21 Nuru Norma 0.30 2 1 1 80,000 240,000 800,000 TKLK 

22 Dg Saguni 0.80 5 2 1 80,000 560,000 700,000 TKDK 

23 Ancu Bone 0.30 1 2 1 80,000 240,000 800,000 TKDK 

24 H Sida 0.20 1 1 1 80,000 160,000 800,000 TKDK 

25 Radia 0.50 1 1 1 80,000 160,000 320,000 TKDK 

26 HM. Daud 1.50 7 8 1 80,000 1,200,000 800,000 TKLK 

27 Asri R 0.85 4 5 1 80,000 720,000 847,059 TKLK 

28 Bennu 1.10 6 6 1 80,000 960,000 872,727 TKLK 

29 H. Abd Ganing 0.65 3 4 1 80,000 560,000 861,538 TKLK 

30 Kasim 0.50 3 2 1 80,000 400,000 800,000 TKLK 



 

 

Total 19.20 99 96 25 2,400,000 15,600,000 24,240,392 
  

Rata-rata 0.64 3.30 3.20 1 80,000 520,000 808,013 

 

Lampiran 3. Biaya Tenaga Kerja Petani Responden di Desa Alatengae. Kecamatan Bantimurung. 2017. 

No Nama 
Luas Lahan 

(Ha) 

Pemupukan 

Jumlah Tenaga Kerja 

(Orang) Hari  

Kerja 

UMP 

(Rp) 

Biaya Tenaga 

Kerja (Rp) 
Biaya Tenaga Kerja (Rp/Ha) Ket 

Pria  Wanita 

1 M. Ambo Ronggeng 0.85 1 0 2 80,000 160,000 188,235 TKDK 

2 Dg Makka 0.50 1 0 2 80,000 160,000 320,000 TKDK 

3 Sunding 1.00 2 0 2 80,000 320,000 320,000 TKDK 

4 Abdul Salam 0.60 1 0 2 80,000 160,000 266,667 TKDK 

5 Munir Beddu 0.30 1 0 1 80,000 80,000 266,667 TKDK 

6 Aksa Muhtar 0.50 1 0 2 80,000 160,000 320,000 TKDK 

7 Muhammad Ardi 0.46 1 0 2 80,000 160,000 347,826 TKDK 

8 Muhammad Jufri 0.69 1 0 2 80,000 160,000 231,884 TKDK 

9 Amirullah 0.75 1 0 2 80,000 160,000 213,333 TKDK 

`10 Abdul Asis 0.60 1 0 2 80,000 160,000 266,667 TKDK 

11 Dg Gassing  0.34 1 0 1 80,000 80,000 235,294 TKDK 

12 Eli 0.75 1 0 2 80,000 160,000 213,333 TKDK 

13 Idris 0.36 1 0 1 80,000 80,000 222,222 TKDK 

14 H. Hamja 0.40 1 0 2 80,000 160,000 400,000 TKDK 

15 Lewa 0.80 1 0 2 80,000 160,000 200,000 TKDK 

16 Sule 0.50 1 0 2 80,000 160,000 320,000 TKDK 

17 Harpin 1.20 2 0 2 80,000 320,000 266,667 TKDK 

18 Mure 0.50 1 0 2 80,000 160,000 320,000 TKDK 

19 Abdullah 1.00 1 0 2 80,000 160,000 160,000 TKDK 

20 Senawing 0.40 1 0 2 80,000 160,000 400,000 TKDK 

21 Nuru Norma 0.30 1 0 1 80,000 80,000 266,667 TKDK 

  



 

 

22 Dg Saguni 0.80 1 0 1 80,000 80,000 100,000 TKDK 

23 Ancu Bone 0.30 1 0 1 80,000 80,000 266,667 TKDK 

24 H Sida 0.20 1 0 1 80,000 80,000 400,000 TKDK 

25 Radia 0.50 1 0 1 80,000 80,000 160,000 TKDK 

26 HM. Daud 1.50 2 0 2 80,000 320,000 213,333 TKDK 

27 Asri R 0.85 1 0 2 80,000 160,000 188,235 TKDK 

28 Bennu 1.10 2 0 2 80,000 320,000 290,909 TKDK 

29 H. Abd Ganing 0.65 1 0 2 80,000 160,000 246,154 TKDK 

30 Kasim 0.50 1 0 2 80,000 160,000 320,000 TKDK 

Total 19.20 34 0 52 2,400,000 4,800,000 7,930,760 
  

Rata-rata 0.64 1.13 0 1.73 80,000 160,000 264,359 
 

 

Lampiran 3. Biaya Tenaga Kerja Petani Responden di Desa Alatengae. Kecamatan Bantimurung. 2017. 

No. Nama 
Luas Lahan 

(Ha) 

Penyiangan 

Jumlah Tenaga Kerja 

(Orang) Hari  

Kerja 
UMP (Rp) 

Biaya Tenaga Kerja 

(Rp) 

Biaya Tenaga Kerja 

(Rp/Ha) 
Ket 

Pria  Wanita 

1 M. Ambo Ronggeng 0.85 1 1 2 80,000 320,000 376,471 TKDK 

2 Dg Makka 0.50 1 1 1 80,000 160,000 320,000 TKDK 

3 Sunding 1.00 2 1 2 80,000 480,000 480,000 TKDK 

4 Abdul Salam 0.60 1 1 1 80,000 160,000 266,667 TKDK 

5 Munir Beddu 0.30 1 0 1 80,000 80,000 266,667 TKDK 

6 Aksa Muhtar 0.50 1 1 1 80,000 160,000 320,000 TKDK 

7 Muhammad Ardi 0.46 1 1 1 80,000 160,000 347,826 TKDK 

8 Muhammad Jufri 0.69 1 1 1 80,000 160,000 231,884 TKDK 

9 Amirullah 0.75 1 1 2 80,000 320,000 426,667 TKDK 

10 Abdul Asis 0.60 1 1 1 80,000 160,000 266,667 TKDK 

11 Dg Gassing  0.34 1 0 1 80,000 80,000 235,294 TKDK 

12 Eli 0.75 1 1 2 80,000 320,000 426,667 TKDK 

13 Idris 0.36 1 0 1 80,000 80,000 222,222 TKDK 



 

 

14 H. Hamja 0.40 1 1 1 80,000 160,000 400,000 TKDK 

15 Lewa 0.80 1 1 2 80,000 320,000 400,000 TKDK 

16 Sule 0.50 1 1 1 80,000 160,000 320,000 TKDK 

17 Harpin 1.20 2 1 2 80,000 480,000 400,000 TKDK 

18 Mure 0.50 1 1 1 80,000 160,000 320,000 TKDK 

19 Abdullah 1.00 2 1 2 80,000 480,000 480,000 TKDK 

20 Senawing 0.40 1 0 1 80,000 80,000 200,000 TKDK 

21 Nuru Norma 0.30 1 1 1 80,000 160,000 533,333 TKDK 

22 Dg Saguni 0.80 1 1 1 80,000 160,000 200,000 TKDK 

23 Ancu Bone 0.30 1 0 1 80,000 80,000 266,667 TKDK 

24 H Sida 0.20 1 0 1 80,000 80,000 400,000 TKDK 

25 Radia 0.50 1 0 1 80,000 80,000 160,000 TKDK 

26 HM. Daud 1.50 2 1 2 80,000 480,000 320,000 TKDK 

27 Asri R 0.85 1 1 2 80,000 320,000 376,471 TKDK 

28 Bennu 1.10 1 1 2 80,000 320,000 290,909 TKDK 

29 H. Abd Ganing 0.65 1 1 2 80,000 320,000 492,308 TKDK 

30 Kasim 0.50 1 1 1 80,000 160,000 320,000 TKDK 

Total 19.20 34 23 41 2,400,000 6,640,000 10,066,718 
  

Rata-rata 0.64 1.13 0.77 1.37 80,000 221,333 335,557 

 

Lampiran 3. Biaya Tenaga Kerja Petani Responden di Desa Alatengae. Kecamatan Bantimurung. 2017. 

No. Nama 
Luas Lahan 

(Ha) 

Penyemprotan 

Jumlah Tenaga Kerja 

(Orang) Hari 

Kerja 

UMP 

(Rp) 

Biaya Tenaga Kerja 

(Rp) 

Biaya Tenaga Kerja 

(Rp/Ha) 
Ket 

Pria Wanita 

1 M. Ambo Ronggeng 0.85 1 0 4 80,000 320,000 376,471 TKDK 

2 Dg Makka 0.50 1 0 3 80,000 240,000 480,000 TKDK 

3 Sunding 1.00 1 0 5 80,000 400,000 400,000 TKDK 

4 Abdul Salam 0.60 1 0 3 80,000 240,000 400,000 TKDK 

5 Munir Beddu 0.30 1 0 2 80,000 160,000 533,333 TKDK 



 

 

6 Aksa Muhtar 0.50 1 0 3 80,000 240,000 480,000 TKDK 

7 Muhammad Ardi 0.46 1 0 3 80,000 240,000 521,739 TKDK 

8 Muhammad Jufri 0.69 1 0 4 80,000 320,000 463,768 TKDK 

9 Amirullah 0.75 1 0 4 80,000 320,000 426,667 TKDK 

10 Abdul Asis 0.60 1 0 3 80,000 240,000 400,000 TKDK 

11 Dg Gassing  0.34 1 0 2 80,000 160,000 470,588 TKDK 

12 Eli 0.75 1 0 4 80,000 320,000 426,667 TKDK 

13 Idris 0.36 1 0 2 80,000 160,000 444,444 TKDK 

14 H. Hamja 0.40 1 0 3 80,000 240,000 600,000 TKDK 

15 Lewa 0.80 1 0 4 80,000 320,000 400,000 TKDK 

16 Sule 0.50 1 0 3 80,000 240,000 480,000 TKDK 

17 Harpin 1.20 1 0 5 80,000 400,000 333,333 TKDK 

18 Mure 0.50 1 0 3 80,000 240,000 480,000 TKDK 

19 Abdullah 1.00 1 0 4 80,000 320,000 320,000 TKDK 

20 Senawing 0.40 1 0 2 80,000 160,000 400,000 TKDK 

21 Nuru Norma 0.30 1 0 2 80,000 160,000 533,333 TKDK 

22 Dg Saguni 0.80 1 0 3 80,000 240,000 300,000 TKDK 

23 Ancu Bone 0.30 1 0 2 80,000 160,000 533,333 TKDK 

24 H Sida 0.20 1 0 2 80,000 160,000 800,000 TKDK 

25 Radia 0.50 1 0 2 80,000 160,000 320,000 TKDK 

26 HM. Daud 1.50 3 0 5 80,000 1,200,000 800,000 TKDK 

27 Asri R 0.85 1 0 4 80,000 320,000 376,471 TKDK 

28 Bennu 1.10 2 0 5 80,000 800,000 727,273 TKDK 

29 H. Abd Ganing 0.65 1 0 3 80,000 240,000 369,231 TKDK 

30 Kasim 0.50 1 0 3 80,000 240,000 480,000 TKDK 

Total 19.20 33 0 97 2,400,000 8,960,000 14,076,651 
  

Rata-Rata 0.64 1.10 0 3.23 80,000 298,667 469,222 

 

 

 



 

 

Lampiran 3. Biaya Tenaga Kerja Petani Responden di Desa Alatengae. Kecamatan Bantimurung. 2017. 

No Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Panen 

Jumlah Tenaga Kerja 

(Orang) Hari Kerja UMP (Rp) Biaya Tenaga Kerja (Rp) Biaya Tenaga Kerja (Rp/Ha) Ket 

Pria Wanita 

1 M. Ambo Ronggeng 0.85 10 6 2 80,000 2,560,000 3,011,765 TKLK 

2 Dg Makka 0.50 5 4 2 80,000 1,440,000 2,880,000 TKLK 

3 Sunding 1.00 7 6 3 80,000 3,120,000 3,120,000 TKDK 

4 Abdul Salam 0.60 6 5 2 80,000 1,760,000 2,933,333 TKLK 

5 Munir Beddu 0.30 3 2 2 80,000 800,000 2,666,667 TKDK 

6 Aksa Muhtar 0.50 5 4 2 80,000 1,440,000 2,880,000 TKLK 

7 Muhammad Ardi 0.46 5 3 2 80,000 1,280,000 2,782,609 TKLK 

8 Muhammad Jufri 0.69 9 4 2 80,000 2,080,000 3,014,493 TKLK 

9 Amirullah 0.75 9 5 2 80,000 2,240,000 2,986,667 TKLK 

10 Abdul Asis 0.60 6 5 2 80,000 1,760,000 2,933,333 TKLK 

11 Dg Gassing  0.34 4 2 2 80,000 960,000 2,823,529 TKLK 

12 Eli 0.75 9 5 2 80,000 2,240,000 2,986,667 TKLK 

13 Idris 0.36 5 2 2 80,000 1,120,000 3,111,111 TKLK 

14 H. Hamja 0.40 5 2 2 80,000 1,120,000 2,800,000 TKLK 

15 Lewa 0.80 10 5 2 80,000 2,400,000 3,000,000 TKLK 

16 Sule 0.50 6 3 2 80,000 1,440,000 2,880,000 TKLK 

17 Harpin 1.20 10 5 3 80,000 3,600,000 3,000,000 TKLK 

18 Mure 0.50 6 3 2 80,000 1,440,000 2,880,000 TKLK 

19 Abdullah 1.00 8 4 3 80,000 2,880,000 2,880,000 TKLK 

20 Senawing 0.40 4 3 2 80,000 1,120,000 2,800,000 TKLK 

21 Nuru Norma 0.30 3 2 2 80,000 800,000 2,666,667 TKDK 

22 Dg Saguni 0.80 7 6 2 80,000 2,080,000 2,600,000 TKDK 

23 Ancu Bone 0.30 3 2 2 80,000 800,000 2,666,667 TKDK 

24 H Sida 0.20 1 2 2 80,000 480,000 2,400,000 TKDK 

25 Radia 0.50 5 3 2 80,000 1,280,000 2,560,000 TKDK 



 

 

26 HM. Daud 1.50 10 9 3 80,000 4,560,000 3,040,000 TKLK 

27 Asri R 0.85 10 6 2 80,000 2,560,000 3,011,765 TKLK 

28 Bennu 1.10 8 6 3 80,000 3,360,000 3,054,545 TKLK 

29 H. Abd Ganing 0.65 7 5 2 80,000 1,920,000 2,953,846 TKLK 

30 Kasim 0.50 5 4 2 80,000 1,440,000 2,880,000 TKLK 

Total 19.20 191 123 65 2,400,000 56,080,000 86,203,663 
  

Rata-Rata 0.64 6.37 4.10 2.17 80,000 1,869,333 2,873,455 

 

Lampiran 4. Total Biaya Tenaga Kerja dan Variabel Petani Responden di Desa Alatengae. Kecamatan Bantimurung. 2017. 

No. Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Total Biaya Tenaga 

Kerja (Rp) 

Total Biaya Tenaga 

Kerja (Rp/Ha) 

Total Biaya Variabel 

(Rp) 
Total Biaya Variabel (Rp/Ha) 

1 M. Ambo Ronggeng 0.85 4,960,000 5,835,294 2,171,500 2,554,706 

2 Dg Makka 0.50 2,880,000 5,760,000 1,218,500 2,437,000 

3 Sunding 1.00 6,240,000 6,240,000 1,861,000 1,861,000 

4 Abdul Salam 0.60 3,360,000 5,600,000 1,328,000 2,213,333 

5 Munir Beddu 0.30 1,680,000 5,600,000 1,516,000 5,053,333 

6 Aksa Muhtar 0.50 2,960,000 5,920,000 1,237,000 2,474,000 

7 Muhammad Ardi 0.46 2,720,000 5,913,043 1,020,500 2,218,479 

8 Muhammad Jufri 0.69 3,920,000 5,681,159 1,561,000 2,262,319 

9 Amirullah 0.75 4,400,000 5,866,667 1,783,000 2,377,334 

10 Abdul Asis 0.60 3,440,000 5,733,333 1,245,000 2,075,000 

11 Dg Gassing 0.34 1,920,000 5,647,059 785,500 2,310,294 

12 Eli 0.75 4,400,000 5,866,667 1,653,000 2,204,000 

13 Idris 0.36 2,160,000 6,000,000 752,000 2,090,756 

14 H. Hamja 0.40 2,400,000 6,000,000 923,000 2,307,500 

15 Lewa 0.80 4,560,000 5,700,000 1,673,000 2,091,250 

16 Sule 0.50 2,880,000 5,760,000 1,325,500 2,651,000 

17 Harpin 1.20 6,880,000 5,733,333 2,122,000 1,867,500 



 

 

18 Mure 0.50 2,880,000 5,760,000 1,190,000 2,380,000 

19 Abdullah 1.00 5,680,000 5,680,000 2,014,000 2,014,000 

20 Senawing 0.40 2,240,000 5,600,000 1,022,000 2,555,000 

21 Nuru Norma 0.30 1,760,000 5,866,667 1,081,500 3,605,000 

22 Dg Saguni 0.80 3,840,000 4,800,000 1,842,000 2,302,500 

23 Ancu Bone 0.30 1,680,000 5,600,000 853,500 2,845,000 

24 H Sida 0.20 1,200,000 6,000,000 734,000 3,670,000 

25 Radia 0.50 2,240,000 4,480,000 1,100,000 2,200,000 

26 HM. Daud 1.50 9,200,000 6,133,333 4,238,000 2,825,334 

27 Asri R 0.85 4,880,000 5,741,176 2,770,500 3,259,411 

28 Bennu 1.10 6,720,000 6,109,091 2,866,500 2,605,909 

29 H. Abd Ganing 0.65 3,840,000 5,907,692 1,435,000 2,207,693 

30 Kasim 0.50 2,880,000 5,760,000 1,227,500 2,455,000 

Jumlah 19.20 110,800,000 172,294,516 46,550,000 75,973,651 

Rata-Rata 0.64 3,693,333 5,743,151 1,551,667 2,532,455 

 

 Lampiran 5.   Nilai Penyusutan Alat Petani Responden di Desa Alatengae. Kecamatan Bantimurung. 2017. 

No. Nama 
Luas 

Lahan  

Cangkul Sabit 

Jumlah 

(Unit) 

Nilai Umur 

Alat 

(Tahun) 

Nilai 

Penyusutan 

(Rp)  

Nilai 

Penyusutan 

(Rp/Ha) 

Jumlah 

(Unit) 

Nilai Umur 

Alat 

(Tahun)  

Nilai 

Penyusutan 

(Rp)  

Nilai 

Penyusutan 

(Rp/Ha) Baru (Rp) 
Lama 

(Rp) 
Baru (Rp) 

Lama 

(Rp) 

1 
M. Ambo 

Ronggeng 
0.85 2 100,000 50,000 3 33,333 39,216 3 70,000 40,000 1 90,000 105,882 

2 Dg Makka 0.50 1 100,000 2,000 10 9,800 19,600 1 70,000 25,000 2 22,500 45,000 

3 Sunding 1.00 1 100,000 50,000 3 16,667 16,667 1 70,000 40,000 1 30,000 30,000 

4 Abdul Salam 0.60 1 100,000 60,000 2 20,000 33,333 1 70,000 25,000 2 22,500 37,500 

5 Munir Beddu 0.30 1 100,000 2,000 10 9,800 32,667 2 70,000 15,000 3 36,667 122,222 

6 Aksa Muhtar 0.50 2 100,000 2,000 10 19,600 39,200 2 70,000 15,000 3 36,667 73,333 

7 
Muhammad 

Ardi 
0.46 1 100,000 50,000 3 16,667 36,232 1 70,000 40,000 1 30,000 65,217 



 

 

8 
Muhammad 

Jufri 
0.69 1 100,000 2,000 10 9,800 14,203 2 70,000 40,000 1 60,000 86,957 

9 Amirullah 0.75 2 100,000 2,000 10 19,600 26,133 2 70,000 5,000 5 26,000 34,667 

10 Abdul Asis 0.60 1 100,000 50,000 3 16,667 27,778 2 70,000 40,000 1 60,000 100,000 

11 Dg Gassing  0.34 2 100,000 2,000 10 19,600 57,647 2 70,000 5,000 5 26,000 76,471 

12 Eli 0.75 2 100,000 10,000 8 22,500 30,000 2 70,000 2,000 8 17,000 22,667 

13 Idris 0.36 1 100,000 20,000 5 16,000 44,444 2 70,000 40,000 1 60,000 166,667 

14 H. Hamja 0.40 2 100,000 2,000 10 19,600 49,000 2 70,000 15,000 3 36,667 91,667 

15 Lewa 0.80 1 100,000 10,000 8 11,250 14,063 2 70,000 25,000 2 45,000 56,250 

16 Sule 0.50 1 100,000 2,000 10 9,800 19,600 1 70,000 1,000 10 6,900 13,800 

17 Harpin 1.20 1 100,000 20,000 5 16,000 13,333 1 70,000 5,000 5 13,000 10,833 

18 Mure 0.50 1 100,000 5,000 9 10,556 21,111 1 70,000 40,000 1 30,000 60,000 

19 Abdullah 1.00 1 100,000 30,000 4 17,500 17,500 1 70,000 40,000 1 30,000 30,000 

20 Senawing 0.40 1 100,000 20,000 5 16,000 40,000 1 70,000 40,000 1 30,000 75,000 

21 Nuru Norma 0.30 1 100,000 20,000 5 16,000 53,333 1 70,000 40,000 1 30,000 100,000 

22 Dg Saguni 0.80 1 100,000 50,000 3 16,667 20,833 1 70,000 25,000 2 22,500 28,125 

23 Ancu Bone 0.30 2 100,000 10,000 6 30,000 100,000 1 70,000 25,000 2 22,500 75,000 

24 H Sida 0.20 2 100,000 30,000 4 35,000 175,000 1 70,000 40,000 1 30,000 150,000 

25 Radia 0.50 2 100,000 60,000 2 40,000 80,000 2 70,000 25,000 2 45,000 90,000 

26 HM. Daud 1.50 2 100,000 60,000 2 40,000 26,667 4 70,000 25,000 2 90,000 60,000 

27 Asri R 0.85 2 100,000 10,000 6 30,000 35,294 2 70,000 85,000 1 -30,000 -35,294 

28 Bennu 1.10 2 100,000 10,000 8 22,500 20,455 2 70,000 50,000 2 20,000 18,182 

29 H. Abd Ganing 0.65 1 100,000 15,000 7 12,143 18,681 2 70,000 50,000 2 20,000 30,769 

30 Kasim 0.50 2 100,000 20,000 5 32,000 64,000 2 70,000 40,000 1 60,000 120,000 

Jumlah 19.20 43 3,000,000 676,000 186 605,048 1,185,990 50 2,100,000 903,000 73 1,018,900 1,940,914 

Rata-Rata 0.64 1.43 100,000 22,533 6.20 20,168 39,533 1.67 70,000 30,100 2.43 33,963 64,697 

 

 

 

 



 

 

Lampiran 5. Nilai Penyusutan Alat Petani Responden di Desa Alatengae. Kecamatan Bantimurung. 2017 

No Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Alat Semprot Traktor 

Total Biaya 

Penyusutan 

(Rp) 

Total 

Biaya 

Penyus

utan 

(Rp/Ha

) 

Jmlah 

(Unit) 

Nilai 
Umur 

Alat 

(Thn) 

Nilai 

Pnystn 

(Rp) 

Nilai 

Pnystn 

(Rp/Ha)  

Jmlah 

(Unit) 

Nilai 
Umur 

Alat 

(Thn)  

Nilai 

Pnystn 

(Rp)  

Nilai Pnystn 

(Rp/Ha) Baru (Rp) 
Lama 

(Rp) 
Baru (Rp) Lama (Rp) 

1 
M. Ambo 

Ronggeng 
0.85 2 215,000 100,000 4 57,500 67,647 1 17,000,000 5,000,000 5 2,400,000 2,823,529   

  

2 Dg Makka 0.50 1 215,000 150,000 1 65,000 130,000 0 0 0 0 0 0 2,580,833 
3,036,2

75 

3 Sunding 1.00 1 215,000 100,000 4 28,750 28,750 0 0 0 0 0 0 97,300 
194,60

0 

4 Abdul Salam 0.60 1 215,000 150,000 1 65,000 108,333 0 0 0 0 0 0 75,417 75,417 

5 Munir Beddu 0.30 1 215,000 75,000 5 28,000 93,333 0 0 0 0 0 0 107,500 
179,16

7 

6 Aksa Muhtar 0.50 1 215,000 20,000 8 24,375 48,750 0 0 0 0 0 0 74,467 
248,22

2 

7 
Muhammad 

Ardi 
0.46 1 215,000 100,000 4 28,750 62,500 0 0 0 0 0 0 80,642 

161,28

3 

8 
Muhammad 

Jufri 
0.69 1 215,000 150,000 1 65,000 94,203 0 0 0 0 0 0 75,417 

163,94

9 

9 Amirullah 0.75 1 215,000 5,000 10 21,000 28,000 1 17,000,000 2,000,000 2 7,500,000 10,000,000 134,800 
195,36

2 

10 Abdul Asis 0.60 1 215,000 75,000 5 28,000 46,667 0 0 0 0 0 0 7,566,600 
10,088,

800 

11 Dg Gassing  0.34 1 215,000 75,000 5 28,000 82,353 0 0 0 0 0 0 104,667 
174,44

4 

12 Eli 0.75 1 215,000 100,000 4 28,750 38,333 0 0 0 0 0 0 73,600 
216,47

1 

13 Idris 0.36 1 215,000 125,000 2 45,000 125,000 0 0 0 0 0 0 68,250 91,000 

14 H. Hamja 0.40 1 215,000 75,000 5 28,000 70,000 0 0 0 0 0 0 121,000 
336,11

1 

15 Lewa 0.80 1 215,000 100,000 4 28,750 35,938 1 17,000,000 3,000,000 8 1,750,000 2,187,500 84,267 
210,66

7 

16 Sule 0.50 1 215,000 8,000 9 23,000 46,000 0 0 0 0 0 0 1,835,000 
2,293,7

50 

17 Harpin 1.20 1 215,000 150,000 1 65,000 54,167 0 0 0 0 0 0 39,700 79,400 

18 Mure 0.50 1 215,000 75,000 5 28,000 56,000 0 0 0 0 0 0 94,000 78,333 

19 Abdullah 1.00 1 215,000 150,000 1 65,000 65,000 0 0 0 0 0 0 68,556 
137,11

1 

20 Senawing 0.40 1 215,000 75,000 5 28,000 70,000 0 0 0 0 0 0 112,500 112,50



 

 

0 

21 Nuru Norma 0.30 1 215,000 150,000 1 65,000 216,667 0 0 0 0 0 0 74,000 
185,00

0 

22 Dg Saguni 0.80 1 215,000 100,000 4 28,750 35,938 0 0 0 0 0 0 111,000 
370,00

0 

23 Ancu Bone 0.30 1 215,000 115,000 3 33,333 111,111 0 0 0 0 0 0 67,917 84,896 

24 H Sida 0.20 1 215,000 150,000 1 65,000 325,000 0 0 0 0 0 0 85,833 
286,11

1 

25 Radia 0.50 1 215,000 115,000 3 33,333 66,667 0 0 0 0 0 0 130,000 
650,00

0 

26 HM. Daud 1.50 2 215,000 125,000 2 90,000 60,000 1 17,000,000 5,000,000 5 2,400,000 1,600,000 118,333 
236,66

7 

27 Asri R 0.85 1 215,000 75,000 5 28,000 32,941 1 17,000,000 8,000,000 3 3,000,000 3,529,412 2,620,000 
1,746,6

67 

28 Bennu 1.10 2 215,000 150,000 1 130,000 118,182 1 17,000,000 5,000,000 5 2,400,000 2,181,818 3,028,000 
3,562,3

53 

29 
H. Abd 

Ganing 
0.65 2 215,000 125,000 2 90,000 138,462 0 0 0 0 0 0 2,572,500 

2,338,6

36 

30 Kasim 0.50 1 215,000 125,000 2 45,000 90,000 0 0 0 0 0 0 122,143 
187,91

2 

Jumlah 19.20 34 6,450,000 3,088,000 108 1,387,292 2,545,940 6 102,000,000 28,000,000 28 19,450,000 22,322,259 22,324,240 
27,721

,104 

Rata-rata 0.64 1.13 215,000 102,933 3.60 46,243 84,865 0.20 3,400,000 933,333 0.93 648,333 744,075 769,801 
955,90

0 

 

Lampiran 6. Total Biaya Tetap Petani Responden di Desa Alatengae. Kecamatan Bantimurung. 2017 

No. Nama 
Luas Lahan 

(Ha)   

Biaya Tetap (Rp) Biaya Tetap (Rp/Ha) 
Total Biaya 

tetap (Rp) 
Total Biaya tetap (Rp/Ha) 

NPA Pajak Lahan NPA 
Pajak 

Lahan 

1 M. Ambo Ronggeng 0.85 2,580,833 85,000 3,036,275 100,000 2,665,833 3,136,275 

2 Dg Makka 0.50 97,300 50,000 194,600 100,000 147,300 294,600 

3 Sunding 1.00 75,417 100,000 75,417 100,000 175,417 175,417 

4 Abdul Salam 0.60 107,500 60,000 179,167 100,000 167,500 279,167 

5 Munir Beddu 0.30 74,467 30,000 248,222 100,000 104,467 348,222 

6 Aksa Muhtar 0.50 80,642 50,000 161,283 100,000 130,642 261,283 

7 Muhammad Ardi 0.46 75,417 46,000 163,949 100,000 121,417 263,949 

8 Muhammad Jufri 0.69 134,800 69,000 195,362 100,000 203,800 295,362 



 

 

9 Amirullah 0.75 7,566,600 75,000 10,088,800 100,000 7,641,600 10,188,800 

10 Abdul Asis 0.60 104,667 60,000 174,444 100,000 164,667 274,444 

11 Dg Gassing  0.34 73,600 34,000 216,471 100,000 107,600 316,471 

12 Eli 0.75 68,250 75,000 91,000 100,000 143,250 191,000 

13 Idris 0.36 121,000 36,000 336,111 100,000 157,000 436,111 

14 H. Hamja 0.40 84,267 40,000 210,667 100,000 124,267 310,667 

15 Lewa 0.80 1,835,000 80,000 2,293,750 100,000 1,915,000 2,393,750 

16 Sule 0.50 39,700 50,000 79,400 100,000 89,700 179,400 

17 Harpin 1.20 94,000 120,000 78,333 100,000 214,000 178,333 

18 Mure 0.50 68,556 50,000 137,111 100,000 118,556 237,111 

19 Abdullah 1.00 112,500 100,000 112,500 100,000 212,500 212,500 

20 Senawing 0.40 74,000 40,000 185,000 100,000 114,000 285,000 

21 Nuru Norma 0.30 111,000 30,000 370,000 100,000 141,000 470,000 

22 Dg Saguni 0.80 67,917 80,000 84,896 100,000 147,917 184,896 

23 Ancu Bone 0.30 85,833 30,000 286,111 100,000 115,833 386,111 

24 H Sida 0.20 130,000 20,000 650,000 100,000 150,000 750,000 

25 Radia 0.50 118,333 50,000 236,667 100,000 168,333 336,667 

26 HM. Daud 1.50 2,620,000 150,000 1,746,667 100,000 2,770,000 1,846,667 

27 Asri R 0.85 3,028,000 85,000 3,562,353 100,000 3,113,000 3,662,353 

28 Bennu 1.10 2,572,500 110,000 2,338,636 100,000 2,682,500 2,438,636 

29 H. Abd Ganing 0.65 122,143 65,000 187,912 100,000 187,143 287,912 

30 Kasim 0.50 22,324,240 50,000 27,721,104 100,000 22,374,240 27,821,104 

Jumlah 19.20 44,648,480 1,920,000 55,442,208 3,000,000 46,568,480 58,442,208 

Rata-Rata 0.64 1,488,283 64,000 1,848,074 100,000 1,552,283 1,948,074 

 

Lampiran 7. Pendapatan Petani Responden di Desa Alatengae. Kecamatan Bantimurung. 2017 

No. Nama 
Luas Lahan 

(Ha)  

Jumlah Produksi 

Satuan (Kg) 
Satuan 

(kg/Ha) 

Harga 

(Rp/Kg) 

Jumlah 

(Rp) 
Jumlah (Rp/Ha) 

1 M. Ambo Ronggeng 0.85 5800 6824 4,300 24,940,000 29,341,176 



 

 

2 Dg Makka 0.50 3200 6400 4,300 13,760,000 27,520,000 

3 Sunding 1.00 7100 7100 4,300 30,530,000 30,530,000 

4 Abdul Salam 0.60 3950 6583 4,300 16,985,000 28,308,333 

5 Munir Beddu 0.30 1900 6333 4,300 8,170,000 27,233,333 

6 Aksa Muhtar 0.50 3300 6600 4,300 14,190,000 28,380,000 

7 Muhammad Ardi 0.46 2900 6304 4,300 12,470,000 27,108,696 

8 Muhammad Jufri 0.69 4700 6812 4,300 20,210,000 29,289,855 

9 Amirullah 0.75 5200 6933 4,300 22,360,000 29,813,333 

10 Abdul Asis 0.60 4100 6833 4,300 17,630,000 29,383,333 

11 Dg Gassing 0.34 2100 6176 4,300 9,030,000 26,558,824 

12 Eli 0.75 5100 6800 4,300 21,930,000 29,240,000 

13 Idris 0.36 2250 6250 4,300 9,675,000 26,875,000 

14 H. Hamja 0.40 2320 5800 4,300 9,976,000 24,940,000 

15 Lewa 0.80 5600 7000 4,300 24,080,000 30,100,000 

16 Sule 0.50 3200 6400 4,300 13,760,000 27,520,000 

17 Harpin 1.20 8200 6833 4,300 35,260,000 29,383,333 

18 Mure 0.50 3200 6400 4,300 13,760,000 27,520,000 

19 Abdullah 1.00 6900 6900 4,300 29,670,000 29,670,000 

20 Senawing 0.40 2560 6400 4,300 11,008,000 27,520,000 

21 Nuru Norma 0.30 1920 6400 4,300 8,256,000 27,520,000 

22 Dg Saguni 0.80 4800 6000 4,300 20,640,000 25,800,000 

23 Ancu Bone 0.30 1860 6200 4,300 7,998,000 26,660,000 

24 H Sida 0.20 1200 6000 4,300 5,160,000 25,800,000 

25 Radia 0.50 3000 6000 4,300 12,900,000 25,800,000 

26 HM. Daud 1.50 10800 7200 4,300 46,440,000 30,960,000 

27 Asri R 0.85 5950 7000 4,300 25,585,000 30,100,000 

28 Bennu 1.10 7700 7000 4,300 33,110,000 30,100,000 

29 H. Abd Ganing 0.65 4420 6800 4,300 19,006,000 29,240,000 

30 Kasim 0.50 3250 6500 4,300 13,975,000 27,950,000 

Total 19.20 128480.00 196782.61 129,000 552,464,000 846,165,217 

Rata-Rata 0.64 4282.67 6559.42 4,300 18,415,467 28,203,700 

 

 

 

 

 



 

 

Lampiran 8. Pendapatan  Bersih Petani Responden di Desa Alatengae. Kecamatan Bantimurung. 2017 

No. Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha)  

Biaya (Rp) Biaya (Rp/Ha) 
Total Biaya 

(Rp) 

Total Biaya 

(Rp/Ha) 

Pendapatan 

(Rp) 

Pendapatan 

(Rp/Ha) Tenaga Kerja Tetap Variabel 
Tenaga 

Kerja 
Tetap Variabel 

1 
M. Ambo 

Ronggeng 
0.85 4,960,000 2,665,833 2,171,500 5,835,294 3,136,275 2,554,706 

9,797,333 11,526,275 15,142,667 17,814,902 

2 Dg Makka 0.50 2,880,000 147,300 1,218,500 5,760,000 294,600 2,437,000 4,245,800 8,491,600 9,514,200 19,028,400 

3 Sunding 1.00 6,240,000 175,417 1,861,000 6,240,000 175,417 1,861,000 8,276,417 8,276,417 22,253,583 22,253,583 

4 Abdul Salam 0.60 3,360,000 167,500 1,328,000 5,600,000 279,167 2,213,333 4,855,500 8,092,500 12,129,500 20,215,834 

5 Munir Beddu 0.30 1,680,000 104,467 1,516,000 5,600,000 348,222 5,053,333 3,300,467 11,001,555 4,869,533 16,231,778 

6 Aksa Muhtar 0.50 2,960,000 130,642 1,237,000 5,920,000 261,283 2,474,000 4,327,642 8,655,283 9,862,358 19,724,717 

7 Muhammad Ardi 0.46 2,720,000 121,417 1,020,500 5,913,043 263,949 2,218,479 3,861,917 8,395,472 8,608,083 18,713,224 

8 Muhammad Jufri 0.69 3,920,000 203,800 1,561,000 5,681,159 295,362 2,262,319 5,684,800 8,238,841 14,525,200 21,051,014 

9 Amirullah 0.75 4,400,000 7,641,600 1,783,000 5,866,667 10,188,800 2,377,334 13,824,600 18,432,801 8,535,400 11,380,533 

10 Abdul Asis 0.60 3,440,000 164,667 1,245,000 5,733,333 274,444 2,075,000 4,849,667 8,082,778 12,780,333 21,300,556 

11 Dg Gassing  0.34 1,920,000 107,600 785,500 5,647,059 316,471 2,310,294 2,813,100 8,273,823 6,216,900 18,285,000 

12 Eli 0.75 4,400,000 143,250 1,653,000 5,866,667 191,000 2,204,000 6,196,250 8,261,667 15,733,750 20,978,333 

13 Idris 0.36 2,160,000 157,000 752,000 6,000,000 436,111 2,090,756 3,069,000 8,526,867 6,606,000 18,348,133 

14 H. Hamja 0.40 2,400,000 124,267 923,000 6,000,000 310,667 2,307,500 3,447,267 8,618,167 6,528,733 16,321,833 

15 Lewa 0.80 4,560,000 1,915,000 1,673,000 5,700,000 2,393,750 2,091,250 8,148,000 10,185,000 15,932,000 19,915,000 

16 Sule 0.50 2,880,000 89,700 1,325,500 5,760,000 179,400 2,651,000 4,295,200 8,590,400 9,464,800 18,929,600 

17 Harpin 1.20 6,880,000 214,000 2,122,000 5,733,333 178,333 1,867,500 9,216,000 7,779,167 26,044,000 21,604,167 

18 Mure 0.50 2,880,000 118,556 1,190,000 5,760,000 237,111 2,380,000 4,188,556 8,377,111 9,571,444 19,142,889 

19 Abdullah 1.00 5,680,000 212,500 2,014,000 5,680,000 212,500 2,014,000 7,906,500 7,906,500 21,763,500 21,763,500 

20 Senawing 0.40 2,240,000 114,000 1,022,000 5,600,000 285,000 2,555,000 3,376,000 8,440,000 7,632,000 19,080,000 

21 Nuru Norma 0.30 1,760,000 141,000 1,081,500 5,866,667 470,000 3,605,000 2,982,500 9,941,667 5,273,500 17,578,333 

22 Dg Saguni 0.80 3,840,000 147,917 1,842,000 4,800,000 184,896 2,302,500 5,829,917 7,287,396 14,810,083 18,512,604 

23 Ancu Bone 0.30 1,680,000 115,833 853,500 5,600,000 386,111 2,845,000 2,649,333 8,831,111 5,348,667 17,828,889 

24 H Sida 0.20 1,200,000 150,000 734,000 6,000,000 750,000 3,670,000 2,084,000 10,420,000 3,076,000 15,380,000 

25 Radia 0.50 2,240,000 168,333 1,100,000 4,480,000 336,667 2,200,000 3,508,333 7,016,667 9,391,667 18,783,333 

26 HM. Daud 1.50 9,200,000 2,770,000 4,238,000 6,133,333 1,846,667 2,825,334 16,208,000 10,805,334 30,232,000 20,154,666 

27 Asri R 0.85 4,880,000 3,113,000 2,770,500 5,741,176 3,662,353 3,259,411 10,763,500 12,662,940 14,821,500 17,437,060 

28 Bennu 1.10 6,720,000 2,682,500 2,866,500 6,109,091 2,438,636 2,605,909 12,269,000 11,153,636 20,841,000 18,946,364 

29 H. Abd Ganing 0.65 3,840,000 187,143 1,435,000 5,907,692 287,912 2,207,693 5,462,143 8,403,297 13,543,857 20,836,703 

30 Kasim 0.50 2,880,000 22,374,240 1,227,500 5,760,000 27,821,104 2,455,000 26,481,740 36,036,104 -12,506,740 -8,086,104 

Total 19.20 110,800,000 46,568,480 46,550,000 172,294,516 58,442,208 75,973,651 203,918,480 306,710,374 348,545,520 539,454,843 

Rata-Rata 0.64 3,693,333 1,552,283 1,551,667 5.743.200 1,124,624 1.893.770 6,797,283 8.761.594 11,618,184 19,442,106 



 

 



 

 

KUISONER STARATEGI NAFKAH RUMAH TANGGA PETANI KENTANG DI KELURAHAN 

PATTAPANG, KECAMATAN TINGGIMONCONG, KABUPATEN GOWA 

- Informan : Petani 

Aspek yang ditanya : 

1. Sejarah pertanian kentang 
a. Sejak kapan anda mulai menjadi petani? 

Jawaban : 
 
b. Apa yang mendasari anda mrnjadi petani? 

Jawaban : 
 

c. Sebelum menanam kentang, komoditas apa yang anda tanam? 
Jawaban : 
 

d. Sejak kapan anda menanam kentang? 
Jawaban : 
 

e. Dari mana anda mendapat atau memperoleh bibit kentang? 
Jawaban: 
 

f. Jenis kentang apa yang ada tanam dan sejak kapan jenis kentang tersebut ada? 
Jawaban : 
 

2. Usahatani kentang 
a. Mengapa anda memtuskan untuk bertanam kentang? 

Jawaban : 
 

b. Menurut anda apakah berusahatani kentang menguntungkan? Mengapa? 
Jawaban : 
 

c. Apakah terdapat perubahan kapasitas produksi kentang saat ini dibanding 10 tahun yang 
lalu? Jika ada yang perubahan apa faktor penyebabnya 
Jawaban : 
 

d. Bagaimana kondisi usahatani kentang jika dibandingkan dengan usahatani lainnya? 
Jawaban : 
 

e. Apakah anda pernah rugi dalam usahatani kentang anda? Mengapa?  
Jawaban : 
 

f. Bagaimana anda mengatasi kerugian dalam usahatani kentang anda? 
Jawaban : 
 

g. Bagaimana anda mengalokasikan pendapatan usahatani kentang? Untuk kebutuhan apa 
saja? 



 

 

Jawaban : 
 

3. Etika moral  
Etika moral petani kentang dalam unsur – unsur sebagai berikut: 
a. Budaya : Bagaimana  budaya  maupun adat istiadat yang diterapkan dalam lingkungan 

masyarakat atau petani di Kelurahan Pattapang? 
Jawaban : 
 

b. Ekonomi : 1.  Berapa pengahasilan yang di peroleh dalam sekali panen? 
2.  Dimana saja anda pasarkan hasil panen kentang? 

Jawaban : 
 

4. Strategi nafkah  
a. Dalam rentan waktu menunggu panen kentang, apakah ada pekerjaan lain yang 

dilakukan? 
Jawaban : 
 

b. Mengapa anda memlih pekerjaan tersebut? 
Jawaban : 
 

c. Apakah anda melibatkan anggota keluarga dalam pilihan pekerjaan tersebut? 
Jawaban : 
 

d. Menurut anda apakah pekerjaan tersebut membantu untuk memenuhi kebutuhan 
rumahtangga? 
Jawaban : 
 

e. Bagaimana alokasi pendapatan pekerjaan tersebut? Untuk kebutuhan apa saja? 
Jawaban : 
 

- Informan : Tokoh masyarakat 
Aspek yang ditanya : 

5. Sejarah Pertanian 
a. Apakah anda mengetahui bagaimana pertanian diterapkan di daerah ini? 

Jawaban : 
 

b. Bagaimana kondisi pertanian sebelum kentang menjadi komoditas utama? 
Jawaban : 
 

c. Bagaimana kondisi pertanian saat ini? Apakah ada perubahan disbanding 10 tahun 
yang lalu? Mengapa ? 
Jawaban  



 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 


